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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá úrovní znalostí v poskytování první pomoci u učitelů

základních a středních škol na Novojičínsku. V teoretické části se zaměřuji na vymezení

pojmu první pomoci a její rozdělení, historii první pomoci, integrovaný záchranný systém

a na teoretický popis vybraných stavů první pomoci. V praktické části realizuji přednášku

o první pomoci. Přínos této přednášky je ověřen pomocí dotazníkového šetření. Dotazník

se skládá z celkem devíti otázek zjišťujících osobní údaje a šestnácti otázek týkajících se

první pomoci, dotazník byl předán 80 respondentům. Hlavním cílem je zjistit, zda učitelé

znají aktuální doporučované postupy v poskytování první pomoci.
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ABSTRACT

This bachelor´s thesis deals with level of knowledge of first aid provision among primary

and secondary school teachers in the region of Nový Jičín. In the theoretical part the thesis

focuses on the definition of the terms such as first aid and its classification and history,

the emergency service and the theoretical definition of the selected first aid states. In the

practical part I give a lecture on the first aid. The benefit of this lecture is evaluated by

a questionnaire form. The questionnaire consists of nine questions collecting personal de-

tails and sixteen questions dealing with first aid, the questionnaire it was given to 80 re-

spondents. The main purpose of the thesis is to find out if the teachers are informed about

the current recommended procedures in first aid provision.
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ÚVOD

Poskytování první pomoci je dáno zákonem. Mnoho lidí si však vůbec neuvědomuje, že se

mohou stát účastníky nehod a nešťastných událostí, kdy budou muset první pomoc sami

poskytnout. Poskytnutí laické první pomoci představuje zásadní rozhodnutí o průběhu

stavu postiženého před příjezdem záchranné zdravotnické služby. Lidé si tuto skutečnost

však mnohokrát vůbec neuvědomují a myslí si, že je lepší nedělat nic a čekat do příjezdu

záchranné zdravotnické služby. Setkala jsem se již několikrát se situacemi, kdy jsem

musela poskytnout první pomoc, protože lidé kolem postiženého absolutně netušili,

co mají pro jeho záchranu udělat. Z těchto zkušeností jsem nabyla dojmu, že úroveň

znalostí o základech první pomoci u laické veřejnosti je opravdu malá. Z tohoto důvodu,

jsem se rozhodla věnovat ve své bakalářské práci úrovni znalostí v poskytování první

pomoci u laické veřejnosti, a to u učitelů vybraných základních a středních škol

na Novojičínsku, protože zvláště děti jsou ohroženy úrazy a jinými život ohrožujícími

stavy. Učitelé také předávají žákům a studentům své vědomosti a dovednosti v oblasti

první pomoci, proto by měli dobře znát aktuální doporučené postupy v poskytování první

pomoci.

Cílem práce je zjistit, zda učitelé vybraných základních a středních škol znají aktuální

doporučované postupy v poskytování první pomoci. Dále připravit a realizovat přednášku

o první pomoci s ukázkou základních prvků první pomoci a ověřit úroveň znalostí

v poskytování první pomoci na vzorku učitelů před a po přednášce.

V teoretické části bych chtěla vymezit pojem první pomoc a její rozdělení. Dále popsat

historii první pomoci, integrovaný záchranný systém a postupy první pomoci u vybraných

stavů, které se mohou vyskytovat ve školním prostředí. V praktické části pak pomocí

kvantitativní metody vyhodnotit úroveň znalostí o doporučovaných postupech

v poskytování první pomoci u učitelů a zorganizovat přednášku na toto téma.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRVNÍ POMOC A JEJÍ ROZDĚLENÍ

První pomoc je definována jako soubor jednoduchých a účelných opatření, která při

náhlém ohrožení nebo postižení zdraví či života cílevědomě a účinně omezují rozsah

a důsledky poškození (Kelnarová, 2007a, s. 11).

1.1 Rozdělení první pomoci

1.1.1 Laická první pomoc

Laickou první pomocí se rozumí soubor základních opatření bez jakéhokoliv speciálního

vybavení. Je nutné, aby každý laik znal základy první pomoci, protože může zachránit

život či zabránit zhoršení stavu postiženého před příjezdem integrovaného záchranného

systému (IZS).

Každý občan je povinen poskytnout první pomoc osobě, která se vyskytla v ohrožení

života či jeví známky poškození zdraví. Neposkytnutí první pomoci je stanoveno zákonem

č. 40/2009 Sb., trestní zákoník - § 150 neposkytnutí pomoci: „Kdo osobě, která je

v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví nebo jiného vážného

onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez nebezpečí pro sebe

nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. Kdo osobě, která je

v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví nebo vážného onemocnění,

neposkytne potřebnou pomoc, ač je podle povahy svého zaměstnání povinen takovou

pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta nebo zákazem činnosti“

(Bydžovský, 2011, s. 13).

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník - § 151 neposkytnutí pomoci řidičem dopravního

prostředku:

„Řidič dopravního prostředku, který po dopravní nehodě, na níž měl účast, neposkytne

osobě, která při nehodě utrpěla újmu na zdraví, potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez

nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na pět let nebo

zákazem činnosti“ (Bydžovský, 2011, s. 13).

Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu - § 55 povinnosti pracovníků ve zdravotnictví,

odst. 2, písm. c):
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„Poskytovat neprodleně první pomoc každému, jestliže by bez této pomoci byl ohrožen

jeho život nebo vážně ohroženo zdraví a není-li pomoc včas dosažitelná obvyklým

způsobem, a zajistit mu podle potřeby další odbornou péči“ (Bydžovský, 2011, s. 13).

Laickou pomoc může poskytovat laik i zdravotník. Zachránce musí vždy posoudit

celkovou situaci, zda hrozí nebezpečí, počet zachránců, dostupné prostředky, kterými lze

ošetřit postiženého a možnost, zda mohou volat záchrannou zdravotnickou službu (ZZS).

Při ošetřování je důležité roztřídit raněné dle naléhavosti, zavolat pomoc, poskytnout první

pomoc, kontrolovat postižené a zajistit rychlý transport.

V některých situacích se může stát, že laik není schopen poskytnout první pomoc z důvodu

např.: Nezvládnutelných emocí - má strach, stres; z důvodu obavy z výsledku, bojí se,

co mu na jeho ošetření řeknou zdravotníci; může nedůvěřovat institucím - nechce se

zaplétat s policií apod.; zdráhá se o svůj vlastní život - strach z nakažení

(Kelnarová, 2007a, s. 22).

1.1.2 Technická první pomoc

Technickou první pomoc zajišťují týmy, které jsou speciálně vycvičené - hasičský

záchranný sbor, horská a vodní záchranná služba. Někdy je nutná i svépomoc. U technické

první pomoci, se zajišťují podmínky pro poskytnutí první pomoci a odstraňují se příčiny

úrazu.

1.1.3 Odborná pomoc před příjezdem do nemocnice

Je to poskytování přednemocniční péče, která je zajištěna lékaři, záchranáři a sestrami

v život ohrožujících situacích. Tuto odbornou pomoc zajišťuje zdravotnický tým záchranné

služby.

1.2 Složky integrovaného záchranného systému

Integrovaným záchranným systémem („IZS“) se podle zákona č. 239/2000 Sb. rozumí

koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění

záchranných a likvidačních prací (Smetana, Kratochvílová, 2007, s. 5).

Základními složkami IZS podle § 4 zákona 240/2000 Sb. odst. a) jsou:

Policie České republiky

Hasičský záchranný sbor České republiky
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 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany

Zdravotnická záchranná služba (Smetana, Kratochvílová, 2007, s. 14).

1.2.1 Policie České republiky

Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor zřízený zákonem České

národní rady ze dne 21. června 1991 tj. zákon č. 283/1991 Sb. Jejím úkolem je chránit

bezpečnost osob a majetku, chránit veřejný pořádek a předcházet trestné činnosti. Plní

rovněž úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti


[…]


d) neuděláme nic, počkáme na příjezd ZZS

7. Při vnějším tepenném krvácení jako první k zastavení krvácení použijete (více,

než jedna správná odpověď):

a) škrtidlo

b) gázu, tlakový obvaz, nebo kus oblečení, co je zrovna po ruce

c) stlačíme ránu přímo prsty v ráně a zvedneme končetinu výše

d) první zavoláme ZZS

8. Pokud je v ráně cizí těleso, jak budete postupovat?

a) těleso v ráně ihned odstraníme, ránu vydezinfikujeme a zastavíme krvácení

sterilním tlakovým obvazem

b) těleso v ráně ponecháme, okolí vydezinfikujeme a kolem obmotáme krytí a lehce

vtlačíme těleso hlouběji

c) cizí těleso v ráně ponecháme. Pokud máme dezinfekci, vydezinfikujeme okolí.

Přiložíme sterilní krytí a obvážeme těleso tak, abychom ho nevtlačili do rány

d) těleso odstraníme, pokud rána přestane krvácet

9. Jakým způsobem vyhotovíte tlakový obvaz?

a) ze dvou vrstev z krycí a tlakové

b) ze tří vrstev z krycí, tlakové a fixační

c) z jedné vrstvy tlakové

d) pouze z krycí vrstvy

10. Jak ošetříte popáleniny dlaní vroucím čajem před příjezdem záchranné

služby?

a) zajistíme, aby dlaně byly pod tekoucí chladnou vodou

b) zajistíme, aby popálenina byla pod tekoucí teplou vodou

c) necháme popáleninu tak, popřípadě naneseme aromatickou mast obsahující alkohol

d) zajistíme protišoková opatření, zejména udržením postiženého místa v teple

11. Při krvácení z nosu dítěti:

a) zakloníme hlavu a budeme mu držet měkké části nosu

b) mírně dítěti předkloníme hlavu, stiskneme kořen nosu, na šíji a kořen nosu dáme

studený obklad

c) položíme dítě na záda se zakloněnou hlavou, na kořen nosu dáme studený obklad

d) vyzveme dítě, aby se vysmrkalo, poté dáme na kořen nosu a šíji studený obklad

12. Co uděláte, pokud dítě či dospívající dostane epileptický záchvat?

a) zkontrolujeme, zda dítě nemá zapadlý jazyk, podložíme hlavu, uvolníme těsný

oděv, po skončení záchvatu kontrola vitálních funkcí a zajistíme, aby bylo dítě

prohlédnuto lékařem

b) podložíme hlavu, uvolníme těsný oděv, snažíme se zaklonit dítěti hlavu a prsty

zprůchodnit dýchací cesty

c) snažíme se dítě narovnat z křečí

d) do úst vložíme kus např. smotané látky, aby si dítě nepokousalo jazyk

13. Při snížené hladině cukru v krvi u diabetika podáte jako první pomoc (více,

než jedna správná odpověď):

a) sladké jídlo (jablko, čokoládu)

b) cukr, coca - colu, sladký čaj

c) neslazené nápoje

d) inzulin, který nosí u sebe

14. Při otevřené zlomenině jakékoliv části těla zajistíte:

a) stabilizaci končetiny pomocí dlahy, dlahu přiložíme na ránu

b) před použitím dlahy zastavíme krvácení, sledujeme vitální funkce, odezinfikujeme

okolí, překryjeme ránu sterilním obvazem

c) sledujeme vitální funkce

d) ránu necháme volně a vyčkáme na příjezd ZZS

15. Jaká je první pomoc u astmatického záchvatu?

a) postiženého položíme na záda, uvolníme těsný oděv a podáme úlevový lék

b) uložíme postiženého do polohy v sedě či polosedě, uvolníme těsný oděv, zajistíme

přísun vzduchu, zavoláme ZZS a podáme postiženému úlevový lék (lék se aplikuje

po výdechu, kdy současně s nádechem aplikujeme lék a poté na 10s postižený

zadrží dech), sledujeme vitální funkce

c) vyzveme postiženého ke kašli a poté podáme úlevový lék

d) vyčkáme do příjezdu ZZS

16. Aktuální doporučená frekvence stlačování hrudníku při nepřímé masáži srdce

je:
a) 30x za minutu

b) 100x za minutu

c) 60x za minutu

d) 80x za minutu

Kontaktní údaje pro výsledky průzkumu: email: nikkyskokanek@seznam.cz

Děkuji Vám ještě jednou za vyplnění dotazníku. Nikola Pachulová

Příloha P II dotazník č. 2.
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PŘÍLOHA P III. : PREZENTACE

Nikola Pachulová UTB ve Zlíně, obor: Všeobecná sestra

Nikola Pachulová FHS UTB ve Zlíně, 3. ročník 1

Záklon hlavy

Kontrola dutiny ústní- odstranit překážky

Údery mezi lopatky

Heimlichův manévr

U bezvědomí- resuscitace

Nikola Pachulová FHS UTB ve Zlíně, 3. ročník 4

Příloha P III Prezentace

PŘÍLOHA P IV. : SCHÉMA DLE GUIDELINES 2010

Příloha P IV Schéma dle Guidelines 2010

PŘÍLOHA P V. : PŘEDNÁŠKA PP VE ŠKOLE 1

Příloha P V Přednáška PP ve škole 1

PŘÍLOHA P VI. : PŘEDNÁŠKA PP VE ŠKOLE 2

Příloha P VI Přednáška PP ve škole 2

PŘÍLOHA P VII. : PŘEDNÁŠKA PP VE ŠKOLE 3

Příloha P VII Přednáška PP ve škole 3

PŘÍLOHA P VIII. : PŘEDNÁŠKA PP VE ŠKOLE 4

Příloha P VIII Přednáška PP ve škole 4

Obrázek 1 Heimlichův manévr

Vlastní zdroj

Obrázek 2 KPR

Vlastní zdroj

Obrázek 3 Zotavovací poloha

Vlastní zdroj