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Obor Všeobecná sestra

Forma studia Prezenční

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) B

Obsahová stránka práce

Práce s odbornou literaturou B

Formulace cílů práce A

Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh

výzkumu, vzorek, metody)
B

Analýza dat a splnění cílů práce A

Interpretace dat a formulace závěrů práce B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

První pomoc je téma pro zpracování bakalářské práce frekventované a stále aktuální, a to

především z důvodu řady změn uskutečněných v této problematice v posledních letech.

Teoretická část práce je členěna do 3 kapitol, ve kterých autorka, na podkladě literárních zdrojů,

vymezuje základní pojmy, historii první pomoci a vybrané stavy první pomoci.

V praktické části práce si autorka stanovila 3 reálné cíle, které se jí podařilo naplnit. K naplnění cílů

využila kvantitativní metodu – dotazníkové šetření, ve kterém oslovila 80 respondentů. Výsledky

šetření vyhodnotila a přehledně prezentovala v tabulkách a grafech.

V práci lze nalézt běžné formální, stylistické a gramatické chyby. Pozitivně hodnotím srovnání

získaných výsledků šetření s podobně zaměřenými pracemi a dostupnou literaturou. Velmi

pozitivně hodnotím autorčinu aktivitu v rámci realizované prezentace první pomoci určené

učitelům.

Přes uvedené i neuvedené výtky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou B –

velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Které výsledky Vašeho šetření vás nejvíce překvapily?

Jak byste motivovala učitele vzdělávat s v problematice první pomoci?

Celkové hodnocení
*
B
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.